VERS. 11. Quoniam secundum altitudinem cæli a terra corroboravit misericordiam suam super timentes se. Quantum, inquit, est intervallum a cælo in terram, tantam stabilivit Deus misericordiam super timentes se, immensam videlicet, et quæ conjectari non possit. Hac autem comparatione Propheta usus est, cum majus aliquid intervallum non invenisset, quo in exemplum uteretur.

VERS. 12. Quantum distat ortus ab occidente, longe fecit a nobis iniquitates nostras. A nobis dico, quicumque eum timemus. Nam ubi divinus timor adest, illic est etiam mandatorum observatio.

VERS. 13. Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se. Miseretur pater filiorum. Providentiam etenim et curam illorum habet, et licet in aliquo delinquant, sustinet tamen, admonet, exhortatur, comminatur, longanimis est, verberat, sanat, et omnia denique ad illorum eruditionem et salutem quam diligentissime moderatur.

Quoniam ipse cognovit figmentum nostrum. Merito sustinet ac miseretur. Novit enim figmentum nostrum debile esse atque infirmum.

VERS. 14. Recordatus est, quoniam pulvis sumus. Hoc ad præcedentis dicti interpretationem consequitur. Meminit, inquit, quia de pulvere plasmati sumus, de pulvere, inquam, qui natura sua, tenuissima quædam atque infirmissima res est. Et quod ait, recordatus est; posuit pro novit. Nam et hoc idioma est Hebraicæ lingue.

Homo sicut herba dies ejus. Facile enim deficient homines, et in hac vita non diu, sed ad tempus tantum permanent. Per dies autem, vitam seu vitæ cursum intelligit. Quod si Salomon hominem magnum esse dicit, et quid venerandum, ne mireris. Ex duplici etenim apparatu homo confectus est, ex pulvere nimirum atque ex vivifica illa Dei spiratione: unde terrena illa corporis pars vilipenditur, alia autem spiritualis ac cælestis magnificatur, propter animæ nimirum immortalitatem. Ob proprias igitur infirmitates ac labores homo inhonoratur, idemque ob virtutes et strenua facta habetur in honore. Observando etenim mandata,

Variæ lectiones.

(9) Supple τὰς ἐντολάς.

*Tanquam flos agri sic effloret. Modo formosus, A* et pulchra specie, mox separatione animæ tabefactus et corruptus.

**VERS. 15.** *Quoniam spiritus pertransiit in illo. Quæcunque aerem, seu spiritum trahunt, et remittunt, corruptibilia sunt. Vel per spiritum, animam intellige, quæ in universum corpus pertransit, et statuto ac determinato tempore ab eo exit.*

*Et non subsistet. In præsentia scilicet vita moriens, ut homo.*

*Et non cognoscat amplius locum suum. Ad aliam demigrans habitationem. Sed neque ipse, inquit, spiritus, hoc est, ipsa anima, simul ac hujus corporis vincula pertransierit, subsistet amplius in ipso corpore, aut illic amplius habitabit, nec cognoscat locum habitationis suæ, ipsum nimirum B corpus. Nam, etsi animæ resurrectionis tempore propria corpora sint recepturæ, non tamen eadem recipient corruptioni amplius subjecta, aut mutationibus obnoxia : unde merito ob hujusmodi immutationem ea amplius non cognoscent.*

**VERS. 16.** *Misericordia autem Domini a sæculo in sæculum super timentes eum. A præsentia sæculo usque in futurum, hoc est, in præsentia et in futuro sæculo. Perpetua enim hic atque illic est Dei misericordia, et nunquam cessabit. Nam et hic a præsentibus nos eripit periculis, et illic a supplicis liberat æternis. Est autem hæc misericordia super eos, qui timent Dominum.*

**VERS. 17.** *Et justitia illius in filiis filiorum. Justitiam dixit, pro retributione bonorum operum. Ad hunc enim sensum Symmachus transtulit. Dicit igitur quod hujusmodi justitia perpetua est, et quod per temporum successiones, filiis filiorum retribuet, iis, inquam, filiis, qui juxta patrum viam ambulaverint. Deinde eos ponit, apud quos hujusmodi justitia reperitur.*

*Iis qui servant testamentum ejus. Testamentum dico divinorum mandatorum, quod disposuit pro adoptatis sibi filiis, pollicitus per illud eis hæreditatem.*

**VERS. 18.** *Et memores sunt mandatorum ipsius, ut faciant ea. Qui, inquit, memores sunt, non ut ea sciant simpliciter, sed ut opere perficiant. Filii autem filiorum, non tantum ii sunt, qui per cognationis successione generantur, sed illi etiam, qui pietatis ac religionis hæredes sunt, ac successores.*

**VERS. 19.** *Dominus in cælo paravit thronum suum. Qui igitur illius throno assistere cupiunt, cogitent cælestia, et terrena despiciant. Denotatur autem his verbis summa Dei celsitudo. Et vide in secundo psalmo expositionem illius versiculi : Qui habitat in cælis irridebit.*

*Et regnum ipsius omnibus dominabitur. Veluti*

*Ὀσεὶ ἄνθος τοῦ ἀγροῦ οὕτως ἐξανθήσει. Νῦν μὲν ὠραῖος ὢν, ἕστερον δὲ μαραινόμενος καὶ διαφθειρόμενος κατὰ τὴν διάζευξιν.*

*Ὅτι πνεῦμα διήλθεν ἐν αὐτῷ. Πάν γὰρ τὸ σπῶν ἀέρα διαυλωνίζοντα φθαρτὸν ἐστίν· ἡ πνεῦμα τὴν ψυχὴν ὑποληπτέον, διηθουμένην ὅλου τοῦ σώματος, καὶ κατὰ τὸν ὠρισμένον καιρὸν ἐξερχομένην.*

*Καὶ οὐχ ὑπάρξει. Κατὰ τὸν παρόντα βίον, ἀποθνήσκων ὁ ἄνθρωπος.*

*Καὶ οὐκ ἐπιγνώσεται ἔτι τὸν τόπον αὐτοῦ. Πρὸς ἑτέραν κατοικίαν μεταναστεύων· ἀλλ' οὐδέ τὸ πνεῦμα, ἤγουν ἡ ψυχὴ, διελθὼν τὸν δεσμὸν τοῦ σώματος, ἐνυπάρξει τούτῳ, οὐδὲ κατάσκηνώσει, καθὼς καὶ πρότερον· οὐδὲ ἐπιγνώσεται τὸν τόπον τῆς κατοικίας αὐτοῦ, λέγω δὲ τὸ σῶμα· εἰ γὰρ καὶ κατὰ τὴν ἀνάστασιν ἀπολαμβάνουσιν αἱ ψυχαὶ τὰ ἴδια σώματα, ἀλλ' οὐχ ὅσα πρότερον ἦσαν, ὑποκείμενα φθορᾷ, καὶ τροπαί·· εἰκότως οὖν δικτὴν ἐναλλαγὴν οὐκ ἐπιγινώσκουσι ταῦτα.*

*Τὸ δὲ ἔλεος τοῦ Κυρίου ἀπὸ τοῦ αἰῶνος καὶ ἕως τοῦ αἰῶνος ἐπὶ τοῖς φοβουμένοις αὐτόν. Ἀπὸ τοῦ παρόντος αἰῶνος καὶ ἕως τοῦ μέλλοντος, τουτέστι καὶ ἐν τῷ παρόντι, καὶ ἐν τῷ μέλλοντι· καὶ ὡς·· κακεὶ διηνεκῶς ἔλσει, καὶ οὐδέποτε παύσεται· ἐνταῦθα μὲν τῶν ἐνταῦθα κινδύνων βυόμενος, τότε δὲ τῶν τότε κολαστηρίων ἐξαιρούμενος· ἐστὶ δὲ τὸ τοιοῦτον ἔλεος αὐτοῦ ἐν τοῖς φοβουμένοις αὐτόν.*